
 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva per l’affidamento del servizio triennale di manutenzione 

impianti antincendio e antintrusione presso sede secondaria Casa della Musica 
 

CIG: ZE43C64CEE 

IL PRESIDENTE 
 

Visto lo Statuto e il Regolamento di finanza e contabilità dell’Ente;  

Vista La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto per garantire il 

servizio de quo e, dunque, garantire per un nuovo triennio il regolare funzionamento degli impianti di 

antincendio e antintrusione installati presso la Casa della Musica vista la scadenza del contratto 

protocollato il 19.10.2020 al n. 8355 del protocollo istituzionale; 

Visti gli artt. 50 commi 1 lett. b) e 17 del D.lgs. n. 36/2023; 

Vista la Decisione di contrarre (prot. 16673 del 7.11.2023) con la quale il Presidente del 

Conservatorio di Cosenza ed il RUP disponevano l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

d.lgs. 36/2023 in favore della ditta Antincendi PMP di Donato Pisani, con sede legale in Cosenza 

(P.I. 03234410789 - C.F. PSNDNT61R03D086L) della prestazione di cui in oggetto per un importo 

complessivo di € 2.040,00 (+ IVA come per legge) e così per un totale, iva compresa, di € 2.488,80; 

Considerato che l’esiguità della spesa fa rientrare tale procedura tra gli acquisti sotto soglia, 

disciplinati dal D.Lgs. 36/2023 che prevede, all’art. 50, co. 1, lett. b), l’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importi inferiori a € 140.000,00; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000, per cui questo Ente può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-

MEPA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 

sensi dell’art.1 comma 450 L. 296/2006; che ciò nonostante la consultazione sul MEPA è stata 

eseguita e non ha prodotto alcun risultato (prot. 11845-2023); 

Accertato che non è possibile approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip Spa ai sensi della L. 135 del 07/08/2012, in quanto non sono attive 

convenzioni stipulate da Consip Spa di cui all'art. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi ad oggetto 

commesse comparabili con quella relativa alla presente procedura di acquisto;  

Accertato che la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria sull’U.P.B. 1.1.3 CAP. 129 del 

Bilancio E.F. 2023 che presenta adeguata disponibilità; 

Considerato che l’operatore Antincendi PMP di Donato Pisani è già operatore economico affidatario 

del servizio di manutenzione annuale estintori per entrambe le sedi di Portapiana e Casa della Musica 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio Statale di Musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it  

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

e che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro, ai sensi del comma 6 dello stesso articolo, può esser derogato e che la ragioni 

della deroga nel caso de quo sono indicate nella Decisione di contrarre (prot. 16673/2023);  

Considerato che è stata acquisita agli atti (prot. 13273/2023) autodichiarazione da parte 

dell’operatore economico attestante il possesso dei requisiti e che i controlli si sono conclusi con esito 

positivo; 

Accertata l’esigenza di nominare un Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del 

D.Lgs. 36/2023 e che, per ragioni organizzative interne, è opportuno individuare tale figura nel Dott. 

Antonio Conti; 
 

DISPONE 
 

1) Di aggiudicare la prestazione in oggetto, meglio precisata nel preventivo/offerta prot. n. 

13273/2023, all’operatore ditta Antincendi PMP di Donato Pisani, con sede legale in Cosenza alla 

Via Zanotti Bianco n. 13 (trav. Via N. Serra), cap 87100, (P.I. 03234410789 - C.F. 

PSNDNT61R03D086L) le attività in parola per un importo di € 2.040,00 (+ IVA come per legge), per 

un totale complessivo relativo all’intero triennio, di € 2.488,80 i.c.;  
 

2) Di impegnare la spesa di cui sopra sull’U.P.B. 1.1.3 CAP. 129 del Bilancio E.F. 2023; 
 

3) Di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 d.lgs. 

36/2023 il Dott. Antonio Conti; 
 

4) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

5) Di dare atto che, come già indicato nella Decisione di contrarre (prot. 16673/2023), per il 

perfezionamento del rapporto contrattuale si rende necessario ricorrere alla forma scritta mediante 

scrittura privata al fine di meglio regolamentare il rapporto giuridico tra le parti; 
 

6) Di demandare agli uffici competenti tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023.  
 

IL RUP per la regolarità amministrativa e contabile 

Direttore Amministrativo       Il Presidente 

Dott.ssa Beatrice Bellucci       Ing. Carmelo Gallo 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it

		2023-11-09T13:36:43+0100
	Beatrice Bellucci


		2023-11-13T10:46:56+0100
	GALLO CARMELO




